Anno periodi Graeco-Romanæ 6160. — Anno Ærae Hispan. 705. — Anno Hegiræ 47, inchoato die 2 Martii Fer. 3. — Jesu Christi 667.
— Vitaliani papæ 11. — Constantis imp. 27.

1. Postconsulatus. — Illic annus ista formula notatus : *xxvi post consulatum Constantis Aug. xxiv.*

2. Rebellio adversus imperatorem. — Ad num. 1. Theophanes anno Incarnat. secundum Alexand. DCLIX kalendis Septemb. Injus Christi anni inchoato, refert rebellionem *Saborii*, non vero *Saporii*, ut perperam in Annalibus Baronii vocatur, *Armenicæ militiæ ducis* adversus imperatorem Constantem, quæ ideo recte ab illo hoc anno consignatur.

3. Obitus S. Ildefonsi episc. Toletani. — Ad num. 4 et seq. In Vita sancti Ildefonsi episcopi Toletani scripta a Juliano episcopo etiam Toletano legitur de eo : « Novem annis et duobus fere mensibus clavis habitus fuit : expletoque octavo decimo prædicti principis (nempe Recesuinthi Hispaniarum regis) anno sequenti die x kal. Februarii domicilio carnis exiit. Baronius eadem verba referit, sed ex Codice mendoso, ubi habebatur *sequenti die kalendarum Februariarum*. Quem errorem ipse ex Martyrologio Romano corrigit, in quo hujus sancti Natalis celebratur X kal. Februarii. Præsenti itaque anno, quo xviii Recesuinthi regis absolvitur, die xxii mensis Januarii, sanctus Ildefonsus ad immortalem vitam transiit. idque die xxiii Januarii. Duo extant ejus Vitæ scriptores aut potius abbreviatores, editi tam a Bollando ad diem xxiii Januarii, quam a Mabillonio sæculo secundo Benedictino, qui consulendi sunt.

4. Moritur Waldebertus abbas Luxoviensis. — Obiit hoc anno sanctus *Waldebertus* abbas Luxoviensis in hodierno Burgundia comitatu. Nam, ut docet in ejus Vita Adso abbas Luxoviensis, qui et Hermiricus appellatur, et floruit sæculo decimo, *per quadraginta annorum spatium monasterium illud rexit, et multis miraculorum virtutibus adornatus, migravit ad Dominum VI uonas Maias*. Quare cum sanctus *Eustasius* ejus successor anno sexcentesimo vicesimo septimo in Domino obdormierit, obitus iltius in præsentem annum incidit. Natus erat inclita prosapia in pago Pontivo, sito in Picardia Occidentali inter Somenain et Anthiam et Altliam fluvios, vulgo *Le Ponthieu*, et sub militari habitu erga pauperes opera misericordiae exercuerat, sedula versans cogitatione quod postea opere com-

plevit. Ad Luxoviense enim monasterium venit, et traditis rerum suarum, quæ per diversa loca amplissime possederat, prædiis; armisque depositis a *sанctо Eustasio* tunc abbatе habitum religiosum accepit.

5. Familiaris fuit SS. Bathildi, Salabergæ et Burgundofaræ. — Postquam *S. Bathildis* monasterium Corbeiense fundavit, abbatem a Waldeberto, qui eidem præficeretur, expetiit. Adjuvit *sanctam Salabergam* in constitudo monasterio in suburbio Lingonicæ urbis et Laudunum transferendo. Salabergæ in specie Waldeberti postea Angelus apparens, tempus mortis indicavit, ut in hujus sanctæ Vita legitur. Jonas in Vita sancti Eustasii scribit, eum sanctæ Burgundofaræ monasterium ædificasse, « fratresque, inquit, qui ædificandi curam habeant deputat, germanum puellæ Chagnoaldum et Walbertum, qui ei postea successit, ut regulam doceant decernit», cum scilicet Gundoaldus qui eam religionis veste induerat, urbis Meldensis episcopus esset. Inde tam Hildegarius in Vita sancti Faronis fratris Burgundofaræ et episcopi Meldensis post Gundoaldum, recitata a Mabillonio sæculo secundo Benedictino, quam anonymous, qui Vitam sancti Agili abbatis Resbacensis, quæ ibidem extat, elucubravit, occasionem sumpsere scribendi *sanctum Waldebertum* fratrem fuisse *Faronis* ac episcopum Meldensem. Verum Chiffletius in Probatonibus Historiæ Trenorciensis pag. 154 observavit, hæc verba, *qui ei postea successit*, referri a Jona ad Eustasium Waldeberti abbatis decessorem. Et tamen iis auctoribus deceptus Cointius commentus est *Waldebertum* fuisse fratrem *Faronis* et ex abbe Luxoviensi sancto Faroni successisse in episcopatum Meldensem anno DCLXXII, quod suo loco refutavimus.

6. Moritur S. Lupus episc. Cabilonensis. — Ad hunc circiter annum pervenit sanctus *Lupus* Cabilonensis episcopus, cuius Vitam ab auctore anonymo scriptam exhibet Bollandus ad diem xxvii Januarii, quo ad Deum migravit et in Ecclesia Cabilonensi colitur. Epistola quidem LII lib. IX Registri Gregoriani, Indict. IV, qua divus Gregorius Augustinum et socios commendat, inscripta dicitur « Mennæ Tolosano, Sereno Massiliæ, Lupo Cabilonensi, Agilo

Meris, Simplicio Parisiis, Melantio Rothomagensi, et Licinio episcopis Francorum a paribus ». Verum licet plerique illorum episcoporum anno DCI, quo ea Epistola data vixerint, Epigraphe tamen illa vel depravata vel ab aliquo sciolo addita, ut liquet ex iis quae Gussanvillæus in Notis ad eamdem, et Cointius anno DCI, num. 38, in medium adducunt. Nam, ut de solo Lupo Cabilonensi episcopo hic verba faciam, Ecclesiam Cabilonensem rexit post *sanctum Gratuum*, qui Concilio Cabilonensi tertio sub Clodoveo II Neustriae et Burgundiae rege celebrato subscriptis, quique paulo post cellulæ sese inclusit, et peracta spontanea septem annorum pœnitentia ad Ecclesiam suam reversus, vita functus est anno DCLII, ut ejus Vilæ auctor testatur. Ei successit *sanctus Lupus*, ut liquet ex antiquis Indicibus Cabilonensium episcoporum. In laudata Vita narrantur plura de ejus virtutibus ac miraculis, sed sine ullo tempo-

ris charactere præter diem emortualem. Bollandus præfata Epigraphe deceptus existimat, hallucinatos esse, qui *Gratum* ejus decessorem faciunt, illiusque mortem anno DCI consignant. Verum Mabillonius sæculo III Benedictino, parte 2, in Appendice refert Privilegium Euminonis episcopi Senonensis pro monasterio sancti Petri apud Senonas emissum a Clotario III Francorum rege anno tertio regni ejus, cui inter alios multos præsules subscribit *Lupus episcopus*, qui aliis esse non potest, quam Lupus noster. Quare anno DCLVIII, quo Privilegium illud datum, Cabilonensis episcopus erat, et successorem habuit *Desideratum* cognomento *Didonem*, de quo auctor anonymous Vitæ S. Leodegarii episcopi Aduensis, eum loquitur de rebus anno DCLXXIII gestis.

Legatio Anglicana ad *Vitalianum papam*, de qua anno DCLXV, num. 2. Obitus S. Wandregisili abbatis, de quo anno DCLXV.

VITALIANI ANNUS 14. — CHRISTI 668.

1. *Constante occiso, Constantinus ejus filius, victis perduellibus, imperat, summo Pontifici adhæret.* — Sexeentesimo sexagesimo octavo Christi anno, Indictione undecima, Constans imperator cum in Sicilia degeret, Syracusis in balneo occiditur a quodam Andrea Troili filio. Ita Anastasius: « Paulus¹ autem diaconus id factum tradit Indictione duodecima: consentit Anastasio Theophanes, qui viginti septem tantum annos numerat Constantis imperatoris: consentiunt pariter Acta sextæ Synodi. Occiso Constante, rebelles Metium, sive Mezentium Armenum, imperatorem crearunt. Quo auditio Constantinus Constantis filius in Siciam veniens, novum aggressus imperatorem, imo tyrannum, occidit una eum iis qui adversus patrem conjurabant. Hæc Annales² Græcorum. Porro suppetis ministrasse Vitalianum Pontificem Constantino Catholico imperatori adversus tyrannos, idem ipse imperator in litteris postea a se scriptis ad Donum papam profitetur. Ipse vero Constantinus, bene dispositis rebus Occidentalis imperii, regressus est Constantinopolim, atque allectis fratribus Tiberio et

Heracio in collegas, una cum eis imperat. Fuit (ut dictum saepe est) Catholicæ religionis professor, idemque ob barbam dictus Pogonatus, quod scilicet Byzantio solvens tenera adhuc lanugine fuerat; et e Sicilia promissam barbam (ut Zonaras ait) retulisset. Quod vero furens populus nimis importune ab eo coronationem fratrum expeteret, ipsius in eos invidiam et iram accedit, quos suspendi patibulo atque naribus præcidi jussit, Justinianumque patricium Germani poslea patriarchæ parentem capite truncari mandavit, Germanumque ipsum eviravit ». Verum hæc longe postea acciderunt; licet errore facta hoc anno exordio ejus imperii, Annales prodant, qui et adduunt lugubrem hunc extitisse annum miseris Africanis: siquidem irrumptentes in eam provinciam iterum Saraceni, octoginta millia ipsorum duxere captivos.

2. Quod ad res Catholicæ fidei bene disponendas, studium Orthodoxi imperatoris non defuit: perfecissetque quod conceperat animo, ut simul cum Occidentali Orientalis Ecclesia uniretur, quod in primis erat in votis, nisi bellorum ingruentium motibus impeditus fuisset: illud tamen præstitit, ut res interea silentio sopiretur, quo usque congregandi Concilii tempus opportunitum adasset. Testatur

¹ Paul. diac. l. v. in fin. et edit. nov. c. 31. — ² Theoph. et Cedr. hoc ann.

id ipse quidem in Epistola quam postea dedit ad Donum Romanum Pontificem, de qua suo loco agemus. Vitalianus enim Pontifex id ab eo exigebat, ut qui viciisset tyrannos, jam superaret haereticos Dei Ecclesiam infestantes. Idem quoque Vitalianus hoc tempore datis litteris ad Paulum Cretensem episcopum scribit de Joanne episcopo, qui Scedem Apostolicam appellaverat, eumque absolutum significat, et restituendum in suam Ecclesiam praecipit.

3. Theodorum episcopum in Britanniam mittit
Vitalianus. — Porro qui super eminentem speculam inspector et curator totius a Deo constitutus est orbis Vitalianus, dum ad Orientem ad sublevandos oppressos intendit, ad extremam quoque toto nostro hoc orbe divisam Britanniam respiciens, in Anglicanam novam illuc coalescentem Ecclesiam ministrorum inopia laborantem figens obtulit, mittit ad eam magnum illum Theodorum Tarsensem, opere quidem atque sermone pollentem, de eius electione Beda hujusmodi scribit historiam¹:

« Apostolicus papa, habito de his consilio, quæsivit sedulus, quem Ecclesiis Anglorum archiepiscopum mitteret. Erat aulem in monasterio Niridane, quod est non longe a Neapoli Campanæ, abbas Hadrianus, vir natione Afer, sacris litteris diligenter imbutus, monastrialibus simul et Ecclesiasticis disciplinis institutus, græcæ pariter et latinae linguae peritissimus. Hunc ad se accitum papa jussit, episcopatu accepto, in Britanniam venire. Qui indignum se tanto gradu respondens, ostendere posse se dixit alium, cuius magis ad suscipiendum Episcopatum et eruditio conueniret et ætas. Cumque monachum quemdam de vicino virginum monasterio, nomine Andream, Pontifici offerret; hic ab omnibus, qui eum novere, dignus episcopatu judicatus est: verum pondus corporeæ infirmitatis, ne episcopus fieri posset, obstitit.

4. « Et rursum Hadrianus ad suscipiendum episcopatum actus est: qui petiit inducias, si forte alium, qui episcopus ordinaretur, ex tempore posset invenire. Erat ipso tempore Romæ monachus Hadriano notus, nomine Theodorus, natus ex Tarse Ciliciæ, vir et sacerdotali et divina litteratura græca et latine instructus, probus moribus et ætate venerandus, id est, annos habens ætatis sexaginta sex. Hunc offerens Hadrianus Pontifici, ut episcopus ordinaretur, obtinuit: bis tamen conditionibus interpositis, ut ipse eum perducerebat in Britannianum, eo quod jam bis partes Galliarum diversis ex causis adiisset, et ob id majorem hujus itineris peragendi notitiam haberet, sufficiensque esset in possessione hominum propriorum: et ut ei doctrinæ cooperator existens, diligenter attenderet, ne quid ille contrarium veritati sidei, Græcorum more, in Ecclesiam, cui præcesset, introduceret. Qui subdiaconus ordinatus, quatuor exspectavit menses, donec illi coma cresceret, quo in coronam tonderi posset;

habuerat enim tonsuram more Orientalium S. Pauli Apostoli. Qui ordinatus est a Vitaliano papa anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo sexagesimo octavo, sub die septimo kalend. Aprilium, Dominicæ: et ita una cum Hadriano, sexto kalendas Junias in Britanniam missus est. Qui cum pariter per mare ad Massiliam, et inde per terram Arlaten pervenissent, et tradidissent Joanni archiepiscopo civitatis illius scripta commendatitia Vitaliani Pontificis, retenti sunt ab eo, quousque Ebroinus Major-Domus regiae copiam pergendi quoquo vellet, tribuit eis. Qua accepta, Theodorus profectus est ad Agilbertum Parisiorum episcopum, de quo superius diximus, et ab eo benigne suscepitus, et multo tempore habitus est. Hadrianus vero perrexit primo ad Emenonum, et postea ad Faronem Meldonum episcopum, et bene cum eis diutius fuit: coegerat enim eos immensis lyemis, ut ubicumque potuissent, quieti manerent.

5. « Quod cum iunctii certi narrasset regi Egberto, adesse scilicet episcopum, quem petierant a Romano antistite, in regno Francorum; misit illo continuo Redfridum praefectum suum ad adducendum eum. Quo cum pervenisset, assumpsit Theodorum cum Ebroini licentia, et perduxit eum ad portum, cui nomen est Quentauic: ubi fatigatus infirmitate, aliquantis per moratus est: et cum convalescere cœpisset, navigavit in Britanniam. Hadrianum autem Ebroinus relinuit, quoniam suspicabatur eum habere aliquam legationem imperatoris ad Britannæ reges adversus regnum, cuius tunc ipse maximam curam gerebat. Sed cum tale nihil illum habere, vel habuisse, veraciter comperisset, absolvit eum, et post Theodorum ire permisit. Qui statim, ut ad illum pervenit, dedit ei monasterium beati Petri Apostoli, ubi archiepiscopi Cantiacæ sepeliri (ut præfatus sum) solent. Praeceperat enim Theodoro abeundi dominus papa Apostolicus, ut in dioecesi sua provideret et daret ei locum, in quo cum suis apte degere potuisset ». Quia autem accessus ipsius Theodori in Britanniam contigit (ut idem testatur auctor) anno sequenti: que tunc per Theodorum gesta sint, suo loco dicemus.

6. *Clotario mortuo succedit in Galliis rex Childericus, qui Leodegarii episcopi consiliis uititur.* — Hoc eodem anno Clotharius rex Francorum, ubi regnasset annos quatuor, ex hac vita migravit: tot namque eum regnasse annos, auctor Appendix ad Gregorium Turonensem affimat, et alii consentiunt. Successerunt in regnum fratres Theodoricus et Childericus; sed illo redacto in ordinem, Childericus tenuit annos tres, ut patet ex iis que in ejus obitu inferius dicentur. Tradunt autem ipsum coegisse Ebroinum Majorem-Domus regiae fieri monachum in Luxoviensi cœnobio, cum faveret Theodorio: quod et in Actis sancti Philiberti abbatis expressum habetur. Verum sponte ipsum secessisse, rerum spectator Ursinus, qui exposcente Audolpho abbatte monasterii sancti Maxentii scriptis

¹ Bed. I. iv. c. 4.

res gestas sancti Leodegarii episcopi Augustodunensis et martyris. tradit, pauloque diversa ita narrat. incipiens a Clothario filio Clodovei majore natu, regnique successore, his verbis¹:

7. « Per idem tempus minor Clotharius rex cum Bathilde (Blitilde) matre regni Francorum habenas moderabatur. Qui cum Leodegarii prudentiam auditione accepissent, cuperentque eum in palatio apud se habere: petierunt ab episcopo Pietaviense ejus avunculo et educatore. ut ei faceret copiam apud ipsos in palatio manendi. Episcopus statim jussa compleps, magnis rebus instratum et sapientiae floribus redimitum eum misit ad illos, qui eum sane honorifice acceperunt. Ille vero intra paucos dies virtute et integritate sua, sermonisque comitate id consecutus est, ut rex et regina et plerique pontifices eum præcipue carum haberent, consensuque omnium, maxime Francorum, episcopi functione dignus proclamaretur. Itaque ab omnibus electum Augustoduni (quæ est Heduorum civitas) episcopum curarunt ordinandum: quo munere cum annis tribus² strenue functus esset, rex Clotharius, qui eum promoverat, excessit e vivis.

8. « Tum vero beatus Leodegarius episcopus id audiens, celeriter ad palatium profectus est, et cum aliis de rege constituendo tractare cœpit: cumque comperissent Childericum Austrasiorum regem adolescentem pro sua ætate regnum optime administrasse, quædam Francorum pars eum voluit habere regem. Porro Ebroinus, qui sub Clothario rege Major-Domus fuerat, Theodoricum fratrem Childerici nitebatur Clothario subrogare. Ejus autem nomen tum erat odiosum apud Francos, ut qui illo rursus jugo premendos se vererentur, quod sub Clothario per eum experti essent. Itaque Ebroini consilio posthabito, Childericum Francorum regem elegerunt. Cernens ergo Ebroinus se destitutum, consiliumque suum prorsus negligi, multo timore correptus, petiit a rege, ut rebus omnibus derelictis, permitteret ipsi, vita incolumi degere in monasterio. Illo sic rogante, et Leodegario quoque pro eo intercedente, rex assensit, et illico eum ad Luxoviense monasterium ablegavit, ut illuc monasticum institutum complecteretur. Deinde in regno confirmatus Childericus rex, germanum suum Theodoricum cuidam servo Dei conservandum ac nutriendum commisit. Porro Leodegarium episcopum omni domui suæ præfecit, et in omnibus Majorem-Domus esse voluit.

9. « Is ergo, ea accepta potestate, quicquid adversus prætorum regum et magnorum prætorum leges competit in epte introductum, cum eset vita et moribus inculpatis, ad pristinum reduxit statum. Usque adeo vero totum Francorum regnum usquequaque restituit, ut omnes se gratularentur regem habere Childericum, et palatii præfectum

Leodegarium ». At non intelligas ut ipse fuerit Magister-Domus, cum tunc temporis ejusdem Leodegarii consilio constet creatum fuisse Leudesium filium Erchonvaldi sub Clothario eodem munere perfuncti ante Ebroinum. Sed pergit auctor: « Cum hæc annis fere tribus cum multo decore agerentur, malus dæmon, qui pro insita sibi invidentia bona destruere solet, administris suis, quos idem antistes sibi socios adhibuerat rerum gerendarum, invidiæ faces admovere cœpit, et per illos inter episcopum et regem discordiæ zizaniam seminare.

10. « Imminente igitur tum Paschatis celebrimo die, episcopus a rege petiit, ut Augustoduni Heduorum civitate diem sanctissimum celebraret. Non abnuit rex, sed episcopi precibus studet obsequi. In ipsis igitur vigiliis Paschæ pro antiquo more illis pariter euntibus ad missarum solemnia celebra, odii seminario adhuc latitante, is qui malorum inceptor erat, accedens ad episcopum, ait: Caveas tibi, sancte pontifex: Missarum enim celebritate peracta, jussu regis interficiendus es: nam semen nequam ab hostibus tuis in ejus satum pectore, hac nocte exeret sese. His auditis, dissimulat interim episcopus, neque eam rem magni pendens, lætum et serenum vultum exhibet, inchoataque missarum solemnia honestissime consummat. Postquam autem ipse et rex Eucharistiam sumpsserunt, rex ad palatium pransurus abscessit: episcopus vero, peracto ministerio, haustoque cum suis mero (ut sese habet humana fragilitas) regis animos metuens, cum illis tractare cœpit, quid hac in re agendum videretur. Ubi autem ad Domum preces fudit, consultius ei visum est, posthabitis omnibus, Christum sequi, quam cædi locum dare, ne manus regis tam festo die sacerdotis sanguine inquinarentur, atque inde in Francorum odium et contemptum incideret, uniusque hominis causa totius populi concertatio et conflitus oriretur.

11. « Relicto igitur rege, eumque regni procuribus, pro nihilo ducens quod in mundo haberetur, eadem nocte cum paucis iter suscipit, eo profecturus, ubi pauper Christi offici posset. Id ubi rex cognovit, valde contristatus ac animo mœrens, quemdam e fidelibus suis cum magno exercitu post illum inisit; qui cum tota nocte insecurus, diluculo assecutus est. Deprecante autem humiliiter pontifice, ut liceret ipsi quoque, relieto sæculo vacare Deo in Luxoviensi cœnobio, mox (vix) id ei permisum est. Itaque celeriter ad monasterium perveniens, Ebroinum jam clericum iuvenit, eumque rogavit, ut si quid in ipsum peccassel, veniam invicem peterent, et animorum inter se concordia jungerentur. Attamen ab abbatte sejuncti, aliquo temporis spatio pœnitentiam agentes, inter monachorum contubernia tam strenue se gesserunt, ut perpetuo illie in monastico instituto mansuri viderentur ». Hactenus de his usque ad obitum Childerici, qui triennio in regno vixit ab obitu Clotharii regis. Quæ autem post hæc secuta sint,

¹ Apud Sur. die II Octob. — ² Alii *decem*, sed male

suo loco dicturi sumus: quæ quidem etsi diversa ab iis quæ ab aliis narrantur nonnihil reperiantur,

non sfernenda dixerim, ut auctoris sui temporis res scribentis.

Anno periodi Græco-Romanæ 6161. — Anno Ævæ Hispan. 706. — Anno Hegiræ 48 inchoalo die 19 Feb. Fer. I. — Jesu Christi 668.
— Vitaliani papa 12. — Constantini Pogonati imp. I.

1. Nova consulatus forma inducta. — Hic annus ante mortem Constantis hac formula notatus: *xxvii post consulatum Constantis Aug. xxv.* Sed postquam istrucidatus fuit, *Constantinus Pogonatus* ejus filius ac successor insignem mutationem in Fastis fecit (1). Justinus junior consulatum a privatis ad imperatores translaterat, eumque perpetuum esse voluerat, ac secundo imperii sui anno ea dignitate sumpta, ab eo ad suam mortem tot consulatus, quot imperii annos numerandos esse decreverat. Qua in re illum successores usque ad Constantinum Pogonatum secuti sunt, nisi quod *Tiberius Constantinus*, et *Heraclius* primis post susceptum imperium kalendis Januariis consules processere, ut suis locis visum est. Verum ea consulatus forma *Constantino Pogonato* non placuit; ideoque aliam invexit, quæ fuit per modum tribunitiae potestalis, juxta quam non plures imperii, ut antea, quam consulatus anni numerali sunt; nisi qui succedebant in imperio antea Augusti appellati fuissent, et cum patribus suis correognassent; tunc enim annos imperii ante eorum obitum suscepti numerare continuabant, sed novi imperii annos nonnisi consulatus nomine exprimebant. Quare cum *Constantinus Pogonatus* anno *DCLIV* Augustea dignitate exornatus fuerit, hoc anno postquam *Constans* pater necatus est, annum *xv* imperii et primum consulatus numeravit: quod idem postea a Constantino Copronymo, a Leone patre in imperii consortium alleto observatum fuisse videbimus. Aliorum omnium usque ad Leonem Sapientem, a quo consulatus perpetuus abrogatus est, et honorarius privatorum tantum retentus, anni imperii et consulatus pari numero processere. Quod a me primum in Dissertatione Hypatrica detectum, ad varios errores chronologicos emendandos conductit.

2. Formula post Constantis mortem usurpata.

— Hic itaque Christi annus post Constantis Aug. interitum hac formula insignitus fuit: « *Anno xv Constantini Aug. post consulatum ejus I, et imperii Heraclii ac Tiberii anno x* », ut ex Actis sextæ Synodi generalis certo constat. Ubi *postconsulatus* non differt a consulatu: hunc enim loquendi modum illorum temporum usus induxit; mentio autem fit *Heraclii* ac *Tiberii*, quia, ut suo loco ostendimus, anno *DCLIX* Cæsares nuncupati fuerant, et quoadmodum Constantinus frater, cum Constante patre correognarant.

3. Interitus Constantis imp. — Ad num. I et seq. Anastasius in Vitaliano papa, Constantem imperatorem interfectum scribit, *xv die mensis Julii per xi Indictionem*. Marianus Scotus in Chronicô euodem tam diem quam mensem retinet, sed loco Indictionis xi, *duodecimam* reponit, et quidem recte quoad Indictionem: in exemplaribus enim MSS. libri Anastasii de Vitis Pontificum Roman. Regio, Thuaneo, Mazarino, et quibusdam aliis, loco, *per xi Indictionem*, legitur, *per xii Indictionem*, et Constans Syracusis post diem *xvi Septembries* et ante diem septimum mensis Novembries interfactus est, ut tique ex Actione *xviii* sextæ Synodi generalis, die *xvi Septembries* anni *DCLXXXI* habita: in ea quippe annus *xiii* consulatus Constantini Pogonati numeratur, qui tamen decimus quartus fuisse, si currenti anno ante diem decimum sextum Septembries *Constans* periisset, et Pogonatus consul processisset. Praeterea in Actione prima ejusdem sextæ Synodi anno *DCLXXXI*, die septima Novembries habita, *Constantinus* iam annum *xiii* consulatus seu imperii post patris mortem administrati numerabat; ideoque hoc anno ante illum diem *Constans* peremptus fuerat. Ad hæc Paulus diaconus lib. 3, cap. 11, de Gestis Langob. ait Constantem mansisse in Sicilia ab Indictione vii usque in duodecimam

(1) Præcedentium consulatum formam innovavit quidem Pogonatus, sed minus profecto ac Pagius censet. Igilur decessores illius imperatores consulatum cum imperio inibant prout in Nota ad A. 565, 2, demonstravimus. Tum vero consulatum alium exordiebantur a Januario anni succendentis, et ex eo secundo solemque consulatu reliquorum succendentium annorum postconsulatus suppatabant. Pogonatus receptione nunc morem in eo retinuit, quod consulatum cum imperio copit. Alterum vero consulatum a kalendis Januarii solemni ritu mire neglexit; ex quo factum est, ut postconsulatus ejus et succendentium imperatorum, non quidem a secundo consulatu ubi prius, sed a priori illo suppatur experint, ea numerandi ratione ducta, de qua hic Pagus.

quam sine dubio includit; cum certum sit Constantem anno DCLXIII in Siciliam venisse, ibi que per annos sex, incompletos scilicet, subslit esse, ut eo anno ostendi. Quare post diem primum mensis Septembris, quo Indictio XIII auspicatur, iniquitatum suarum pœnas *Constans* luit (1).

4. Imperii ejus duratio. — Imperavit, an. XXVI, Nicephoro patriarcha in Historia, Theophane, Cedreno et Zonara testibus. Paulus enim citatus, qui annos XXVIII ei attribuit, utrumque extrellum incompletum in summam confert. Uxor Constantis nomen scriptores Byzantini tacent. Loquitur Baroniūs de Heraclio et Tiberio Constantini Paganati fratribus, quasi ab eo in imperii collegium allecti fuissent, quod neque auctor Miscellæ, neque Anastasius, neque Theophanes dicunt, sed tantum Constantium cum Tiberio et Heraclio imperii collegis adscitis imperasse; sed præterquam quod *adscitis* non legitur in græco Theophanis, ejus interpres intellexit, vel intelligere debuit *adscitis* a patre, non vero a Constantino fratre.

5. Theodorus ordinatur episc. Cantuariensis. — A num. 3 ad 6. Beda in Epitome hoc anno habet *Theodorus ordinatur episcopus* sc. Cantuariensis, in locum Deusdedit; nam Wigardus Romam ex Anglia, ut consecraretur missus, obierat, sicuti anno DCLXV ostendimus. Beda in Hist. lib. 4, cap. 4, signarius tempus ordinationis designat: « Ordinalis est a Vitaliano papa anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo sexagesimo octavo, sub die septima kalendarum Aprilium, Dominicæ », die scilicet XXVI Martii in quem incidebat Dominicæ de Passione. Addit Beda: « Et ita una cum Hadriano (monacho) sexlo kalendas Junias Britanniam missus est (Theodorus). Qui cum pariter per mare ad Massiliam, et deinde per terram Arelas pervenissent, et tradidissent Joanni archiepiscopo civitatis illius scripta commendatilia Vitaliani Pontificis, retenti sunt ab eo, quousque Ebroinus Major-Domus regiae copiam pergendi quoquo vellent, tribuit eis ». Ex his verbis colligitur, Arelatem ad Neustriæ reges pertinuisse, fuisseque caput provincie juris Neustriæ. Theodorus enim Roma in Britanniam proficisciens per mare Massiliam venit, quæ ad Childe ricum Austrasiorum regem spectabat, et ex ea nullo impediente egressus est, detentus tantum Arelatis jussu Ebroini, qui erat Major-Domus Clotarii III regis Neustriæ et Burgundiae.

6. Clotarius III obiit anno DCLXX. — Ad num. 6 et seqq. Baroniūs, uti et omnes, qui eum præcessere, annos tantum quatuor *Clotario III* Burgundiae et Neustriæ regi assignat. Verum postquam Hadrianus Valesius cum annos quatuordecim

Neustrasios et Burgundiones rexisse detexit, omnes eam sententiam certissimis fundamentis fultam amplexi sunt. Certe Ursinus in Vita sancti Leodegarri episcopi Augustodunensis loco a Baronio citato, et a nobis anno DCLXI, num. 7 relato, asserit sanctum Leodegarium *Clotario* regnante renuntiatum esse episcopum, et cum eo munere *annis decem strenue functus* esset, Clotarium, qui eum promoverat, e vivis excessisse. Quare *Clotarius* annos amplius quatuor regnavit. Verum est, Baronium loco, *annos decem*, reponere *annos tres*, sed contra omnium exemplarium fidem. Præterea anonymous coævus, qui Vitam sancti Wandregisili abbatis Fontanelensis scripsit, dicavitque Lantberto Lugdunensi antistiti, num. 15 affirmat, Clotarium *rexisse populum Occidentalium Francorum annis quatuordecim*. Tum num. 23: *Hlotharius, qui major erat (filiorum Clodovei) natu quartum decimum regni agens annum consortiis subito caruit humanis*. His adde subscriptionem Diplomatici dali a Drausio Suessionensi episcopo in favorem monasterii puerularum extra muros Suessionenses ab Ebroino Magiore-Domus et Leutrade ejus uxore constructi, quod datum dicitur *Augustæ Suessionum, sexto kalendas Julii, anno decimo quarto regni Clotarii gloriissimi regis*. Extat illud inter probationes Historiæ Suessionensis a Melchiore Reginaldo edilæ. Quare cum Clotarius anno sexcentesimo quinquagesimo sexto post secundam hebdomadam mensis Novembris patri *Clodoveo* successerit, annosque quatuordecim regnaverit, morte sublatus est anno sexcentesimo septuagesimo, idque post diem vicecum sextum kalendarum Junii, quo laudatum Privilegium a *Drausione* Suessionensi episcopo concessum, imo post diem XXIX mensis Sept. anni DCLXX, ut anno seq. num. 7 ostendetur. Porro ex his quatuordecim annis qualior in tota Francia dominatum oblinuit, reliquos decem in solis Neustrasiæ et Burgundiæ regnis. Auctor de Gestis Francorum et continuator Fredegarii, qui annos tantum quatuor Clotario III tribuerunt, de annis ejus monarchiæ explicandi sunt, non vero de annis, quibus in universum regnavit, quemadmodum ejus principatus initio ostendit.

7. Clotarium annos XIV regnasse indubitatum est. — Mabillonius lib. 5 de Re Diplomatica pag. 379, refert Diploma datum a Chrothilde matrona pro monasterio B. Mariæ apud Brogarias in pago Stampensi, ex autographo monasterii sancti Dionysii, scriptum litteris Merovingieis, quod dicitur datum « Morlacas vico Puapl. quod fecit mensis Marcii dies decim anni XVI regn. domini nostri Clotachiaræ regis gloriissimi ». Qua ex subscri-

(1) Frusta, quantum arbitror, laborat Pagius in illigando Constantis iteritu cum anno DCLXVIII, nam ex Anastasi vetustioribus MSS. Codicibus doceatur obesse illum die XV Juli Indict. XIIII, vel, ut habeat Blanchianus Catalogus saeculi octavi, die X Juli Indict. XII. Qui profecto temporum characteres non nisi cum anno DCLXIX congruant. Nec dubito quin in Actione in primam VI Synodi mendum irrepererit in Nota consularis Constantium, ut pro XIII legendum sit XII. Facilius enim mendum in numeros irrepsisse persuaderemus, quam erroris argueremus Anastasi Codices. Nec insuper constare potest Anastasia fides, nisi mendum aliquod in Notis numerales Synodi concipiatur. Si enim Constans hoc anno Julio inserviavit, ut quod inservi apte asserit Anastasius, ulique Actu habita Septembri anni DCLXXXI, non consulto XIII, sed XIV a Julio cœpto signava erat.

ptione Mabillonius deduxit, Clotarium III usque ad annum regni XVI pervenisse. Nec enim dici potest Chartam illam falsatam esse, cum ipsum autographum æri incisum ipse exhibeat. Verum non anni XVI, sed anni XIV insculpti sunt in tabella, quam vir doctissimus exhibit. Sunt enim ibi tres figuræ post vocem anno per abbreviationem exarato. Prima est X, secunda I, tertia V, sed ultima linea hujus numeri V, progressu temporis deleta. ejus summa excepta, cuius solum restat ., linea punctum. Similem errorem in simili numero commissum fuisse, dum de *Theodorico rex Childerici successore sermo erit*, anno DCLXXXVI, num. 42 legemus. Ipse postea Mabillonius cum tomo III *Veterum Analect.* in *Dissert. de Anno mortis Dagoberti primi et Clodovei junioris*, Clotarii regis initium cum anno DCLVI illigandum esse demonstravit, satis agnovit *Clotarium III* annis XVI non regnasse; inde enim sequitur, *Clotarium III* vixisse usque ad annum DCLXXII, quod modo sustineri non potest. *Clotarius III* anno ætatis circiter decimo nono, nullis relictis liberis, e vivis excessit. Alieni semper fuit arbitrii, ac primum sub tutela *Bathildis* matris sue, deinde sub manu *Ebroini* praefecti palatii; quanquam vere dici possit eum sub *Ebroino* fuisse, quandiu regnavit. Tunc enim omnia Majores-Domus regiae administrabant. Cointius mortem Clotarii III cum anno DCLXIX copulat, Hadrianus Valesius cum anno DCLXVIII, aliquie cum aliis Christi annis; sed praeter Privilegium citatum a Drausio episcopo Suessionensi datum anno sequenti argumento ex Beda deducto, illum anno DCLXX adhuc in vivis fuisse demonstrabimus.

8. *Theodoricus post Clotarium aliquot mensibus regnauit.* — Quid post Clotarii regis mortem contigerit, docet continuator Fredegarii cap. 93, et auctor de Gestis Francorum cap. 43; sed textus continuatoris corruptus, quem ideo referemus correctum a Chiffletio juxta fidem pervetusti Codicis Ms. in Diss. de Annis Dagoberti I, cap. 15: « Theudericus frater ejus in regno successit: Childericus enim frater a Francis in regno elevatus est apud Wlfoaldum ducem ». Auctor vero de Gestis Francorum: « Thedericens frater ejus rex elevatus est Francorum. Childericus itaque alias frater ejus, in Austria una cum Wlfoaldo duce regnum suscipere perrexit ». Subdit auctor de Gestis Francorum: « Eo tempore Franci adversus Ebroinum insidias preparant, super Theudericum consurgunt, cumque a regno dejiciunt, crinesque capitis amborum vi abstrahentes, incenderunt, Ebroinum totonderunt, eumque in Luxovio monasterio in Burgundia dirigunt, in Auster propter Childericum legationem mittentes accoimmodant, et una cum Wlfoaldo duce veniens in regno Francorum elevatus est ». Sed hic locus ex parte corruptus, quem sic restituo ex Codice Ms. Colbertino nunn. 3518: « In Auster propter Hildericum legationem mittentes, in regno Francorum cum regem stabilint ». Quare aliquot saltem mensibus post Clotarii obitum

in Neustria et Burgundia regnauit Theodoricus.

9. *Id magis confirmatur.* — Ilujus rei certum testem habemus, anonymum scilicet, qui Vitam sancti Leodegarii scripsit, qui eo tempore quo haec gesta sunt, vivebat, publicatum a Mabillonio saeculo secundo Benedictino: « Rex Lotharius », inquit anonymous, « a Domino vocatus de hac luce migravit. Sed cum Ebroinus ejus fratrem germanum, nomine Theodoricum, convocatis optimatibus solemnitate (ut mos est) debuisset sublimare in regnum, superbiam spiritu tumidis eos noluit deinde convocare: ideo magis cœperunt metuere, quod regem, quem ad gloriam patriæ publice debuerat sublimare, dum post se eum retineret pro nomine, cui malum empierat ille, audenter valeret inferre. Cumque multitudo nobilium, qui ad regis novi properabat occursuni, mandante Ebroino, itineris accepissent repudium, inito in commune consilio, relicto eo omnes expellunt Hildericum ejus fratrem juniorem, qui in Austro sortitus erat regnum. Quorum consilio, qui tunc noluit acquiescere, aut fugaciter evasit, aut cum vitæ periculo incendio comminalus acquievit invitus. Cum enim omnes ob Ebroini tyrannicum metum Hilderico induxissent iam Neustricum, quam Burgundiae regnum; agnoscens tyrannus suum hoc facinus perpetratum, ad Ecclesiæ confugit altare, ejusque in multis partibus subito thesaurus fuit direptus; et quod iniquus diu congregaverat male, dispersum est subito benc. Episcopis tunc quibusdam intercedentibus, et praecipue interventu antistitis Leodegarii cum non interficiunt, sed Luxovio monasterio dirigitur in exilium, ut facinus, quod perpetraverat, evassisset paenitudo ». Addit anonymous *Theodoricum* ad monasterium S. martyris Dionysii residere jussum esse.

10. *Leodegarius Childerici regis consiliarius fuit.* — Paulo aliter rem istam narrat Ursinus, cuius verba Baroniis, qui anonymum non viderat, recitat. Vita enim S. Leodegarii scripta a duobus auctoriis aequalibus, anonymo nempe monacho Augustodunensi primi a Duchesnio tom. I Hist. Franc. publicato; et Ursino a Duchesnio etiam edito. Illic vero nonnunquam dissentit, nonnunquam verbis tenus consentit cum anonymo, qui Hadriano Valesio merito præferendus videtur. Opus utriusque extat in saeculo secundo Benedictino magis correctum. Haud recte itaque Ursinus, qui aliqua de B. Leodegario fatetur ipsem se ignorare, scripsit *Leodegarium*, postquam *Ebroinus* in monasterium Luxoviense relegatus fuit, Majorem-Domus, rectorem palatii factum esse. Ut enim observat Hadrianus Valesius lib. 21 Rerum Franc. praefectura palatii, militaris magis quam civilis dignitas fuit, nec unquam cum magistratum ac honorem episcopi in Francia gessere. Childericus itaque postquam tota Francia potitus est, *Leodegarium* apud se assidue retinuit, ut eo consiliario uteretur, ita ut non rector palatii, Majorve-Domus esset, sed aliqua ratione Childerico principi pro Majore-Domus esse videtur.

Hinc *anonymus Wlfoaldum* sub Childerico rege Majorem-Domus vocat, et tantum abest, ut auctor de Gestis regum Francorum cap. 45, et continuator Fredegarii cap. 93, Leodegario locum inter Majores-Domus concedant, ut asserant *Lendesium* Erchinoaldi filium in Majorem-Domus sub principatu Theodorici regis (non vero Clotarii, ut perperam Baronius num. 9 habet) a Francis electum fuisse, hortante eodem Leodegario episcopo.

¶ 1. *Leodegarius Childerico per triennium gratissimus.* — Huic Ebroinus ante Clotarii mortem valde infensus erat quia Ebroinus « non solum rapacitatis exercebat commercium, verum etiam pro levi offensa, sanguinem nobilium multorum fundebat innoxium. Sanctum itaque Leodegarium episcopum, ideo habebat suspectum, quia eum superare non valebat in verbo, nec adulationis ei ut ceteri impendebat obsequium, et contra omnes minas suas semper eum cognoverat permanere intrepidum », inquit *anonymus in Vita S. Leodegarii.*

Ebroino in monasterium Luxoviense relegato, et Childerico monarchiam Francicam adepto, Leodegarius omni domui regiae praefectus. « Quidquid adversus priscorum regum et magnorum procedrum leges comperit inepte introductum, ad pristinum reduxit statum », inquit Ursinus, qui addit *annis fere tribus* eum in amicitia Childerici regis fuisse, ex eaque penitus excidisse instante solemnitate Paschali, ideoque ab anno sexcentesimo septuagesimo, quo in finem vergente *Childericus* totius Franciae monarca renuntiatus est, usque ad Pascha anni sexcentesimi septuagesimi tertii. Baronius refert hoc anno ex Ursino Childerici regis in eum commotionem, et quomodo in Paschæ Vigilia ad necem quæsitus fuerit, et postea *Leodegarius* in Luxoviense cenobium secesserit. Verum exiit Leodegarii a Childerici morte sejungi non debet, ut narratio rerum gestarum clarius evadat. Quare de eo agemus anno DCLXXI cum quo Baronius *Childerici* mortem illigavit.

ADEODATI ANNUS 4. — CHRISTI 669.

1. *S. Vitaliano papa mortuo Adeodatus succedit sub quibus Mauri episcopi Ravennatensis schisma.* — Annus sequitur Domini sexcentesimus undeseptuagesimus, Indictione duodecima inchoata : quo, sexto kalendas Februarias Vitalianus papa, ubi sedisset annos tredecim et menses quinque minus diebus quatuor, ex hac vita ad Deum migrat : cuius probitas ita resulxit, ut inter sanctos Pontifices adscriberetur, ejusque natalis dies anniversaria memoria perpetuo celebrandus sanciretur. Dolemus tanti Pontificis tum scripta tum Acta maxima ex parte calamitate temporis deperiisse penitus oblivione sepulta.

Praeter illa autem quæ de ipso singulis certis annis sunt superius enarrata, alia quædam reperiuntur, quæ cum certo anno definita minime habeantur, hic ea describere, ex more, volnimus. Habet hæc enim Anastasius : « Fecit autem Vitalianus ordinationes quatuor, creavit presbyteros vinti duos, diaconum unum, episcopos per diversa loca decem et octo ». Inter episcopos recens creatos, datum tradunt episcopum primum Ferrariensibus.

vel (ut Rubeo¹ placet) Vicoabentiae episcopatum Ferrariam translatum : qui autem primus Ferriensibus episcopus datus dicitur, Marinus nomine dictus habetur. Prodit idem auctor ex Ravennatis Ecclesiæ monumentis, a Vitaliano papa excommunicatum fuisse Maurum episcopum Ravennatem, quod ab ipso Romam vocatus causam dicturus, adesse contempserit. At ille tantum absuit ut per eussus anathemate resipuerit, ut etiam fretus exarchi potentia, quem sibi intimum conciliaverat amicum, eo vesaniae progressus sit, ut in Vitalianum eamdem anathematis sententiam reciprocaret : quo portentoso facinore perculti omnes Italæ episcopi, una cum Vitaliano coenentes, eundem Maurum ut indignum penitus sacerdotio exuerunt. Puto id factum in Romano Concilio anno superiori in causa Cretensis episcopi Joannis collecto.

2. *Cæterum quo cœpit mentis delirio Maurns perseverans, nec mutans Aelbiops pelle suam, ad finem vitæ perductus, contestatus est omnes Raven-*

¹ Hier. Rub. Hist. Raven. I. iv.

natis Ecclesiae clericos, ne unquam subjicerent se Romano Pontifici : in qua obstinatione vita funetus miser, ab omni prorsus Ecclesiastica communione suffragiis scilicet pro defunctis exhiberi solitis et commemoratione e sacris Diptychis interdictus est a successore Vitaliani Adeodato, de quo proxime dicturi sumus. Porro in locum Mauri subrogatus est Reparatus, qui et ipse refractorius laboravit perficere per imperatoris rescriptum, ne subjaceret Ecclesia illa Romanae, licet in fine vitæ facti pœnitens obiisse dicatur : cui successit Theodorus Ecclesia Romanae obsequentissimus, qui et tenax fuit Christiana humilitatis, cuius Maurus penitus expers fuerat : is enim in Synodo Romana sub Agathone ita subscribere voluit : Theodorus exiguus episcopus sanctæ Ecclesie Ravennatis. Hæc de episcopis Ravenatis simul strinximus occasione Vitaliani pape Maurum corripiens.

3. Ad postremum autem hæc de Vitaliani sepultura Anastasius : « Sepultus est, inquit, ad beatum Petrum Apostolum sub die sexto kalend. Februario. Cessavit episcopatus ejus menses duos et dies tredecim ». Hæc ipse. Qua ratione temporis inita, dicendum est successorem subrogatum fuisse die nona mensis Aprilis. Fuit is Adeodatus, natione Romanus, filius Ioviniani, ex monacho, gratissimus omnibus; de quo ista Anastasius : « In tanta magnitudine fuit mitissimus ac benignissimus, ut omnem hominem a majore usque ad minimum libenter susciperet : peregrinis compassionem exhibuit, ut etiam unusquisque quod postulavit, sine dubio impetraret : sed et rogam omnibus ampliavit ». Erat roga (ut dictum est) donativum solitum erogari, ita dictum ab erogando. Quod autem idem subdit, hujus tempore motum ab Italia exercitum ad debellandum exortum in Sicilia tyrannum : operam ad id faciendum egregiam navasse Vitalianum, constare diximus ex imperatoris Epistola.

4. *Siciliam Sarraceni vastant.* — Cæterum sub eodem Adeodato Romano Pontifice, ubi Constantiopolim profectus est Constantinus, invasam fuisse insulam illam a Sarracenis, direque vastatam, Anastasius habet his verbis : « Postmodum venientes Sarraceni in Siciliam, obtinuerunt prædictam civitatem (nempe Syracusas), et multam occisionem in populo fecerunt, qui in castra seu montana con fugerant, similiter autem et prædam niuniam fecere ; et æs quod illuc de civitate Romana delatum fuerat, secum tollentes, Alexandriam reversi sunt ». Hæc Anastasius in successore Vitaliani : eadem habet Paulus¹ diaconus. Verum cladem istam Siciliæ insulæ factam esse sub Vitaliano potius dicendum esset, si que extant litteræ nomine Vitaliani papæ, ad monachos Siculos, vere Vitaliani essent : ponimus eas, ne invidiose prætermisisse videamus. Extant apud Leonem Ostiensem in Chronico Cassiniano, ubi cuseæ in fine leguntur, his præmissis eo-

rumdem monachorum litteris ad suos Romam datis, quæ sic se habent :

« Sanctæ ac Deo dignæ congregatiōni Cassinensi Lateranis degenti, servi et filii eorum in Sicilia commorantes : Sic hujus vitæ pelagum currere, ut portum quietis valeant apprehendere.

5. « Diversis attriti miseriis, et innumeris calamitatibus oppressi, de profundis ad vestram paternitatem clamamus, rogantes illam misereris afflictæ et desolate Siciliæ. Tot enim ac tantis tribulacionum pressuris deprimimur, ut jam nulla spes vitæ relinquatur. Saraceni namque ab Alexandria cum immenso exercitu ad Siciliam venientes, omnem fere insulam igne et gladio deleverunt; et monachos in sancti Christi martyris Placidi commorantes cœnobio, diversis suppliciis affectos, morti tradiderunt. Redacta est terra in solitudinem et ablatis ab illa hominibus, ferarum saltus effecta est : et nonaginta et octo civitates et villæ vobis in Sicilia subditæ incensæ, subversæ, et desolatae sunt. Sanctorum quoque domicilia destruentes, altaria Domini suffoderunt, et clericos eujuscumque ordinis et dignitatis diversis suppliciis affectos occiderunt. Facta sum in derisum (clamat Sicilia) omnibus gentibus, canticum eorum tota die : in tristitia sedeo, clamo, non est qui consoletur me. Jam enim pelli meæ, consumptis carnis, adhæsit os meum, et derelicta sunt tantummodo labia mea circa dentes meos. Miseremini mei, miseremini mei saltem vos amici mei, Domini mei, unica spes salutis meæ, quia manus Domini tetigit me.

6. « Quapropter opportune importune vos per patrem Benedictum et martyrem Christi Placidum adjuramus, ut super nos afflictos misericordiæ brachium extendatis, et ad monasterium instaurandum, et civitates, castra, possessiones, et villas reparandas dirigere cum supplemento pecuniæ studeatis; periclitantique insulæ, jamjamque nutanti Benedicti dexteram porrigitis. Jam euim Placidus in sibi commissis ovibus rursum occiditur, et Eutychius, Victorinus, et Flavia virgo in sibi adhærentibus rursus capite truncantur. Effudere namque Sarraceni sanguinem monachorum Cassinensium, et Christianorum cum illis habitantium, velut aquam in circuitu possessionum suarum, et non erat qui iret et sepeliret. Unde vestram sanctitatem iterum iterumque rogamus, ut nobis afflictis consolationis juvamen impendere studeatis. Valete ». His subditæ leguntur litteræ Vitaliani papæ nomine inscriptæ his verbis :

7. « Vitalianus episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo filiis sub patris Benedicti et Placi domino in Sicilia constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ad hoc nos superna clementia in orbe terrarum præfecit rectores atque custodes, ut dispersa congregare, et congregata conservare, et destructa restituere summopere procuremus. Quapropter quia civitates, castra, monasteria, possessiones, et villas beato Benedicto in Sicilia subditas Paganis

¹ Paul. diac. I. v. c. 13.

rum incursionibus desolatas esse audivimus, supra modum dolemus, omnipotente Deo super hoc gratias agimus, qui ideo temporaliter hic flagella irrogat, ne in æternum puniat. Unde vos, carissimi filii, a fletu et mœrore cessare monemus, et his nostris filiis, quos de Cassinensi congregatione ad monasteria restauranda, et civitates, castra, possessiones, et villas recuperandas in Siciliam dirigere studuimus, ut specialibus dominis deseruire curreatis; ex parte beati Benedicti et nostra præcipentes, ut in restauratione monasterii et possessionum illos adjuvare studeatis, cœptumque laborem ad effectum perducere summopere procuretis. Nos enim et vos, et civitates, castra, possessiones, et villas, quas Terfullus patricius beato patri Benedicto in Sicilia dedit, defendere, adjuvare, et manu tenere parati sumus. Omnipotens Deus sua vos gratia benedicat, atque a cunctis adversis eripiat. Valete». Hactenus litteræ, quæ nobis parum arrident ob id potissimum, quod civitates plures in Sicilia hoc tempore possedisse monachi dicerentur: quando nec ipsa Romana Ecclesia vel unius oppiduli domina esset, ut ipsum possideret, imo nec imperator ipse insulæ dominus tot illic civitates haberet.